
4 Hádanková legenda

Vlastní jméno Ivana Olbrachta
PÍSMENNÁ OBLOŽKOVÁ KŘÍŽOVKA         3

1

2

3

4

5

VODOROVNĚ (náznaky - třípísmenné výrazy):
1. Seveřan. - 2. Jednotka intenzity zvuku. - 3.
Tamto. - 4. Řídce „konání“. - 5. Nejvyšší karty.

JÁDRA (pětipís-
menné výrazy): (německy)

Ábel
(italsky)

2xy

1 2

3 4 5

NK O R Z

Český prozaik a básník (Jan)
PÍSMENNÁ PŘÍSUVKOVÁ KŘÍŽOVKA     
VODOROVNĚ (náznaky - čtyřpísmenné výra-
zy): 1. Předky. - 2. Domácky Aida. - 3. Pokyn.
- 4. Řecké písmeno.

1

1 2 3 4

1

2

3

4

VODOROVNĚ (jádra - pětipísmenné výrazy): 

NÁZNAK + DRUHOVÁ OPERACE = JÁDRO
Vzorec pro tvorbu hádanek (N + DO = J):

A
A
A
A

JÁDRA (pětipís-
menné výrazy):

1

4 5 6 7

2 3

Oříšek
Pythagorejský trojúhelník je pravo-
úhlý trojúhelník, jehož strany jsou
vyjádřeny celými čísly. Vaším úko-
lem je nalézt takový trojúhelník, je-
hož obvod a plošný obsah je stejný (délkové
a plošné jednotky).
Tajenka doplňovačky skrývá jednu ze tří hle-
daných stran.
PÍSMENNÁ VÝPUSTKOVÁ
DOPLŇOVAČKA                                  
NÁZNAKY (šestipísmenné výrazy zpřeháze-
ně): Želva žijící v teplých mořích; skloněná
dráha pro koňská jezdecká cvičení; mořské
ryby; glazura; plemeno holuba; duchovní
kněz; kusy palivového dříví.

6

K A R E T A K A R T A

4
5

1
2
3

6
7

PĚTIPÍSMENNÁ ZÁMĚNKOVÁ
DOPLŇOVAČKA                                  
NÁZNAKY (zpřeházeně): Domácky Karolína;
povlak na přikrývku; pražský ostrov; sladká
paprika; mořská ostnoploutvá ryba; jiho-
americká malpovitá opice; nádrž na hašení. 

4

JÁDRA: 1

4 5 6 7

2 3

4

5

1

2

3

6

7

K A P N A K A P K A

Početní oříšek
Jistý lovec zabloudil v horách. Po dlouhém hledá-
ní přišel konečně na louku, kde dřevorubci oseká-
vali stromy a požádal je o jídlo. Jeden z nich měl
3 chleby a druhý 5 chlebů. Všichni tři snědli chle-
by rovným dílem. Při odchodu zanechal lovec dře-
vorubcům 8 mincí stejné hodnoty. Jak se dřevo-
rubci spravedlivě rozdělili? Nabízíme tyto mož-
nosti (počet mincí, které si vzal jeden z dřevorub-
ců příslušného jména - druhý dostal zbytek)
Kryštof - 2, Kajetán - 3, Kazimír - 4, Koloman - 5,
Kryšpín - 6, Klement - 7.
Tajenka skrývá řešení. 

PĚTIPÍSMENNÁ PŘESMYČKOVÁ 
DOPLŇOVAČKA                                   
NÁZNAKY (zpřeházeně): Písmeno řecké abe-
cedy; pokrývka hlavy; mořská ryba; asijský
jelenovitý savec; uvařené množství; psí ple-
meno; prostá dřevěná stavba. 

2

JÁDRA: 1

4 5 6 7

2 3

4

5

1

2

3

6

7 D E L T A D A T E L

0

Početní oříšek
Traktor jel z kravína ke stohu pro slámu stá-
le stejnou rychlostí 30 km/h. S nákladem se
vracel stejnou cestou opět konstantní rychlo-
stí 10 km/h. Jaká je průměrná rychlost z
obou cest dohromady? Tajenka vám prozra-
dí správný výsledek. Chybná odpověď (20)
zazní cirka od 95 procent dotázaných (pod-
klady jsou z dlouhodobého „průzkumu“).
Máte možnost zúčastnit se tohoto minitestu.

?

Řešení: Čepka-Čapek, kabar-braka, baset-
setba, kolna-lanko, várka-kráva, kanic-nicka,
delta-datel - patnáct.

Řešení: Náznaky: Kapna, kapie, kotul, karba,
kanic, Kampa, Karča - Klement.

Řešení: Kaláda-kláda, poleva-pleva, kaplan-
kalan, polena-plena, bublák-bubák, kanici-
kanci, kareta-karta - dvanáct (5, 12, 13 - 30).

Řešení: Včela, rajka, brada, agama - Vrba.
Řešení:Knorz, Abele, monom, ikona, lesan
- Kamil Zeman.

V této oblasti má autor nepřeberné možnosti.
Pokud jsou pro všechna políčka ke správnému vy-
plnění dvě možnosti (legendy), jde o křížovky. V
ostatních případech jde o doplňovačky. Vepsané
výrazy v obrazci lze chápat jako pomůcku, respek-
tive jako návod na luštění. V úloze číslo 5 jsou
uplatněny různé hádanky s pomocnými výrazy.

1
2
3
4
5

NÁZNAKY
(pětipísmenné

výrazy):

1 2

3 4 5

Řešení:Číselka, Ascella, pasáček, erudice,
káranec - Čapek.

R A N E CK Á

Český spisovatel
PÍSMENNÁ HÁDANKOVÁ KŘÍŽOVKA          5

VODOROVNĚ (jádra): 1. Slovní hádanka (do-
tazka). - 2. Hvězda v souhvězdí Střelce (tó-
novka). - 3. Malý pastýř (zrůdka). - 4. Znalost
(prvkovka). - 5. Káraná osoba (citoslovka).

A G A M

Předchůcem křížovky je nepochybně hádanka, která je o jedno čtvrtstoletí
starší. Křižovkáři převzali od hádankářů především skládací hádanky (dopl-
ňovačka, čtvercovka, roháček, rámcovka, hřebenovka). 

Mnoho slovních hádanek může autor křížovek uplatnit při psaní legendy.
Křížovka a hádanka mají mnoho splečného - (vpisovaný) znak, výraz, křižo-
vání (obecně shoda), nadpis, pomůcka, standardy (kvalita úlohy) - článek 47.

NÁZNAK + POMOCNÝ VÝRAZ = JÁDRO
Vzorec s pomocným výrazem (N + P = J):


